1

 -----------------------------------------------ATA DA COMISSÂO ELEITORAL -------------------------------------
------Ao décimo sexto dia do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, pelas 11:30 horas, na sala
co Conselho Científico da Escola Superior Agrária do IPVC, reuniram os membros do Conselho
Científico do Centro de Investigação e Desenvolvimento em Sistemas Agroalimentares e
Sustentabilidade (CISAS). Estiveram presentes os membros efetivos da Comissão Eleitoral
Preciosa de Jesus da Costa Pires (Presidente), Alexandre Nuno Vaz Baptista de Vieira e Brito,
Joana Maria Gomes dos Santos, e os seguintes membros integrados do Conselho Científico do
CISAS: Ana Patrícia Serra Peyroteo Guedes, Ana Sofia de Sá Gil Rodrigues, Diana Brito de Barros,
Fernando Jorge Ribeiro da Mata, Fernando Jorge Simões de Sousa Nunes, Isabel Maria Barreira
Afonso Paula, Joana Margarida Ferreira da Costa Reis, Joana Maria Gomes dos Santos, Maria
Isabel Valin Sanjiao, Maria Laura da Costa Soares, Maria Luísa Roldão Marques de Moura , Maria
Manuela de Lemos Vaz Velho, Marta Sofia Ribeiro Vilas Boas, Paulo Alexandre da Costa
Fernandes, Preciosa de Jesus da Costa Pires, Ricardo Miguel Pereira Pinto, Sónia Maria Gomes
Batista, Teresa Cristina Fernandes Ferreira Madureira e Teresa Susana Letra Mateus. -------------
Apresentaram justificação por não poderem estar presentes: Ana Paula Moreira Rodrigues do
Vale, Ana Teresa Martins Ferreira de Oliveira, Élia Maria Raposo Fernandes, Joaquim Orlando
Lima Cerqueira, Maria Alberta Pereira das Neves Fonseca Araújo, Pedro Fernandes Seixas, Rita
Isabel Couto Pinheiro, Rui Pedro Carvalho Fernandes Lima e Susana Miguel Afonso Mendes
Moura. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. Eleição de Diretor do CISAS.----------------------------------------------------------------------------------
1. Eleição de Diretor do CISAS. A reunião teve início às 11h30 tendo-se dado início ao ato
eleitoral, com uma candidata única Maria Manuela de Lemos Vaz Velho no boletim de voto. Os
membros presentes nesta reunião votaram até às 12h30, tendo sido este o período de votação
indicado pela Comissão Eleitoral por email a todos os membros do caderno eleitoral. Após o
termino do horário da votação foram adicionados à urna os votos por correspondência e só
depois a urna foi aberta para apuramento dos resultados eleitorais. ------------------------------------
O número total de eleitores(as) inscritos(as): trinta e cinco. ----------------------------------------------
O número total de votantes: vinte e sete. --------------------------------------------------------------------
O número total de votos por correspondência: sete. Os seguintes membros solicitaram e
justificaram o pedido de voto por correspondência e foram recebidos sete votos até ao início
desta reunião: Élia Maria Raposo Fernandes, Joaquim Orlando Lima Cerqueira, Maria Alberta
Pereira das Neves Fonseca Araújo, Pedro Fernandes Seixas, Rita Isabel Couto Pinheiro, Rui Pedro
Carvalho Fernandes Lima, Susana Miguel Afonso Mendes Moura. -------------------------------------
O número total de votos válidos obtidos na candidatura única: vinte e sete; ------------------------
O número total de votos brancos: seis; -----------------------------------------------------------------------
O número total de votos nulos: zero;--------------------------------------------------------------------
A candidata única, Maria Manuela de Lemos Vaz Velho obteve vinte e um votos sendo eleita
neste ato eleitoral por maioria absoluta.-------------------------------------------------------------------------
Em apêndice, e sendo parte integrante desta Ata, segue o Caderno Eleitoral. Nada mais havendo
a tratar, deu-se por encerrada a reunião, às 12:30 horas, da qual se lavrou a presente ata que
será assinada pelos membros da Comissão Eleitoral presente, Preciosa de Jesus da Costa Pires
(Presidente), Alexandre Nuno Vaz Baptista de Vieira e Brito, Joana Maria Gomes dos Santos. ---

Preciosa de Jesus da Costa Pires (Presidente)

Alexandre Nuno Vaz Baptista de Vieira e Brito,

Joana Maria Gomes dos Santos

		2025-04-16T12:47:51+0100

		2025-04-16T12:51:54+0100

		2025-04-16T12:53:01+0100

		2025-04-30T14:18:41+0100
	Homologo

		2025-04-30T14:18:48+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Presidente - Instituto Politécnico de Viana do Castelo. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente; Email do Dirigente: crod@ipvc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 503761877; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

		2025-04-30T14:18:57+0100
	Homologo